
РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 
от 17 января  2019 г.                                   с.Бея                                                          № 2 
 

Повестка дня: 
 

1. О подтоплении наледевыми водами на территории населенных 
пунктов Бейского района (докладывает начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Бейского района); 

2. О состоянии пожарной безопасности на территории Бейского 
района  (докладывает начальник ОПС РХ №9 Тарасенко В.В.).  
 

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

По первому вопросу повестки дня: 
О подтоплении наледевыми водами на территории населенных пунктов 

Бейского района. 
В настоящее время наблюдается интенсивное наледеобразование на речке 

Бея-Катаморская в с. Бея, речке Сос в с. Бондарево, речке Сабинка в с. Сабинка, 
речке Калы в д. Калы, речке Уты в д. Уты, что может в ближайшее время привести 
к закрытию наледевыми водами подмостового пространства на указанных речках, 
подтоплению жилых домов и проезжих частей автодорог Белый-Яр-Бея-Аскиз, 
Бондарево-Большой Монок, Бея-Калы-Саяногорск.  В д. Калы наледевыми водами 
частично подтоплены огороды 4 домовладения.  

1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района Чекурину 
Н.В.:  

1.1. Уточнить состав сил и средств территориальной системы РСЧС 
муниципального образования Бейский район, привлекаемых  для ликвидации 
подтопления населенных пунктов, обеспечить их готовность к реагированию при 
угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций; 

1.2. Направить ходатайство в Министерство природных ресурсов и экологии 
Республики Хакасия о предоставлении рекомендаций по предупреждению 
дальнейшего наледеобразования на речках Бея-Катаморская в с. Бея, Сос в с. 
Бондарево, Калы в д. Калы.  

2. Рекомендовать главам сельсоветов создать запасы грунта для проведения 
работ по защите населенных пунктов от подтопления  наледевыми водами, а также 
талыми склоновыми водами в период весеннего половодья. 

3. Рекомендовать главам Бейского сельсовета (Стряпкову И.Н.), 
Бондаревского сельсовета (Корневой Е.В.), Сабинского сельсовета (Бугаевой С.Н.), 
Куйбышевского сельсовета (Чаптыкову Л.С.): 

3.1. Реализовать мероприятия по предупреждению подтопления населенных 
пунктов наледевыми водами, в том числе  проведение пиления льда или очистки 
русел речек; 



3.2. Осуществлять личный контроль за складывающейся паводковой 
обстановкой на подведомственной территории и принимать оперативные меры при 
ее ухудшении; 

3.3.  Обеспечить мониторинг ситуации, связанной с наледеобразованием  на 
речках, данные представлять в ЕДДС администрации Бейского района ежедневно к 
09:00 ч.; 

3.4. Использовать собственные средства, предусмотренные на мероприятия 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий природного и техногенного характера, а также  средства  
резервного фонда; 

3.5. Организовать проведение разъяснительной работы и своевременное 
информирование населения в трудовых коллективах, на собраниях и сходах 
граждан по месту жительства, распространением соответствующих памяток и 
листовок и правилах поведения при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций; 

3.6. Проверить состояние сооружений, предназначенных для защиты 
населенных пунктов от подтопления населенных пунктов талыми склоновыми 
водами; 

3.7. Реализовать мероприятия по предупреждению подтопления населенных 
пунктов талыми склоновыми водами, в том числе проведение очистки нагорно-
ловчих каналов, подготовки системы ливневой канализации, очистки сточных 
канав, подготовки мобильных средств откачки воды; 

3.8. Создать запасы грунта для проведения работ по защите населенных 
пунктов от подтопления  наледевыми водами, а также талыми склоновыми водами 
в период паводка.  

4. Рекомендовать главам Бейского сельсовета (Стряпкову И.Н.), 
Бондаревского сельсовета (Корневой Е.В.) подготовить проект соглашения с ГКУ 
РХ «Управление инженерных защит» на предоставление инженерной техники для 
проведения работ по предупреждению наледеобразования.   

5. МБУ «Отдел информатизации и средств массовой информации 
администрации Бейского района» (Щерба Н.Л.) организовать информирование 
населения о сложившейся обстановке и принимаемых мерах по ее стабилизации.  

6. Рекомендовать генеральному директору ООО «НБС-Сибирь» Баклыкову 
С.Г. организовать работы, исключающие закрытие наледевыми водами 
подмостового пространства на речке Бея – Катаморская,  речке Сос, а также 
пропуску наледевых вод под мостами.  

7. Руководителю Управления финансов  администрации Бейского района 
Акользиной Т.Л. предусмотреть наличие финансовых средств на счете местного 
бюджета муниципального образования Бейский район на случай ликвидации 
последствий чрезвычайной ситуации. 

 
По второму вопросу повестки дня: 
О состоянии пожарной безопасности на территории Бейского района.   
По состоянию на 17.01.2019 на территории района зарегистрировано 9 

пожаров (Бейский сельсовет – 4, Новоенисейский сельсовет – 2, Табатский 
сельсовет – 1, Куйбышевский сельсовет – 1, Сабинский сельсовет – 1), на которых 
погиб 1 человек.  

1. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин 



Н.В.): 
1.1. Обеспечить контроль за складывающейся пожарной обстановкой на 

территории Бейского района, принимать незамедлительные меры при ее 
ухудшении; 

1.2.  Совместно с ОПС РХ №9 ГКУ РХ «Противопожарная служба» 
(Тарасенко В.В.) организовать систематическое размещение информации в СМИ, 
распространение памяток о соблюдении правил пожарной безопасности и 
предупреждению пожаров в жилом секторе, порядке действий при угрозе и 
возникновении пожаров и необходимости страхования своего имущества. 

2. Рекомендовать Главам сельских советов: 
2.1. Провести критический анализ складывающейся пожарной обстановки на 

подведомственной территории. Организовать разработку и реализацию мер 
пожарной безопасности для каждого населенного пункта с учетом категории 
населения, а также типа и степени огнестойкости строений и других особенностей 
населенного пункта; 

2.2. Организовать работу по разработке и выполнению муниципальных 
целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

2.3. Задействовать состав патрульных, патрульно-маневренных и штатных 
групп профилактики, для проведения мероприятий по профилактике пожаров, 
разъяснительной работы с населением; 

2.4. Актуализировать перечни мест  проживания многодетных семей и 
пожилых граждан, состоящих на учете в органах социальной защиты населения. 
Спланировать и провести дополнительные адресные предупредительные 
мероприятия в жилом секторе, направленные на соблюдение гражданами мер 
пожарной безопасности в быту; 

2.5. Организовать проведение разъяснительной работы с населением в ходе 
проведения сходов и собраний граждан в трудовых коллективах по соблюдению 
детьми правил пожарной безопасности, профилактике пожаров в жилых домах; 

2.6. Организовать эффективную разъяснительную работу среди населения о 
необходимости установки в жилых домах и квартирах автономных пожарных 
извещателей.  

2.7. Предусмотреть в бюджете сельского поселению финансовые средства на 
поддержку некоммерческой организации «ДПО». 

2.8. Заключить до 15.02.2019 с одной из некоммерческих организаций 
«ДПО» соглашения на проведение мероприятий, направленных на улучшение 
противопожарной безопасности. 

 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО 

и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.)  
 
 
 

Зам. председателя комиссии по ЧС и ПБ 
при администрации Бейского района                                                      В.В. Тарасенко 
 


